
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 15794 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 09.10.2017                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также 

порядка заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля 

органов власти Московского областного УФАС России; 

Новичкова Т.Л. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Бекоева М.Х. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 

организатора торгов – Финансового управляющего <…> (далее – Организатор 

торгов) при организации и проведении открытого аукциона по продаже 

имущества <…>, извещение о проведении аукциона размещено на сайте 

http://bankrot.fedresurs.ru за № 2098686 (далее – Аукцион), в присутствии 

представителя Заявителя – <…>, по доверенности от 03.10.2017, в отсутствие 

представителя Организатора торгов, уведомленных в соответствии с частью 11 

статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», после объявленного перерыва с 05.10.2017 по 09.10.2017, 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Аукциона определен Федеральным законом от 

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о 

банкротстве) и Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 «Об 

утверждении Порядка проведения торгов в электронной форме по продаже 

имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле 

о банкротстве, Требований к операторам электронных площадок, к 

электронным площадкам, в том числе технологическим, программным, 

лингвистическим, правовым и организационным средствам, необходимым для 

проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или 

предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, 

внесении изменений в приказ Минэкономразвития России от 05.04.2013 № 178 

и признании утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития 

России» (далее – Приказ). 



2 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

Московским областным УФАС России в установленном порядке в адрес 

Заявителя и Организатора торгов направлено уведомление о поступлении 

жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы, извещение о проведении Аукциона не 

опубликовано в официальном издании, определенном Правительством 

Российской Федерации (газете «Коммерсантъ»), что не соответствует 

требованиям статьей 28, 110, 213.26 Закона о банкротстве. При этом, 

сообщение о проведении торгов опубликовано на сайтах Единого 

федерального реестра сведений о банкротстве – http://bankrot.fedresurs.ru за             

№ 2098686 и электронной площадки «Центр дистанционных торгов» – 

http://cdtrf.ru № 011658-011669. 

Организатор торгов на рассмотрение жалобы по существу не явился, 

письменные пояснения в Московское областное УФАС России не направил. 

В отношении довода жалобы Комиссией установлено следующее. 

Частью 1 статьи 213.7 Закона о банкротстве установлено, что сведения, 

подлежащие опубликованию в соответствии с главой Х (банкротство 

гражданина), опубликовываются путем их включения в Единый федеральный 

реестр сведений о банкротстве и не подлежат опубликованию в официальном 

издании, за исключением сведений о признании обоснованным заявления о 

признании гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов, а 

также о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества 

гражданина. 

Согласно части 2 указанной статьи, в ходе процедур, применяемых в 

деле о банкротстве гражданина, обязательному опубликованию подлежат 

сведения, в том числе о проведении торгов по продаже имущества гражданина 

и результатах проведения торгов. 

В силу положений статьи 213.7 Закона о банкротстве извещение о 

проведении торгов по продаже имущества гражданина публикуется на сайте 

Единого федерального реестра сведений о банкротстве и не подлежит 

опубликованию в официальном издании, определенном Правительством 

Российской Федерации (газете «Коммерсантъ»). 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Федерального 

закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия 



3 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу <…> необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии: К.В. Иванюженко 

 

 

 

 

 

Т.Л. Новичкова 

 

 

М.Х. Бекоева 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», решение или предписание комиссии 

антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в 

течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания. 

 

 


